KONFERENCA SHKENCORE NDËRKOMBËTARE 

“ REPUBLIKA DHE MONARKIA SHQIPTARE, 1925-1939”
ALBANIAN REPUBLIC AND MONARCHY, 1925-1939

1.   Prof. Dr. Bernd Fischer
“Zogist Contributions to the Development of an Albanian National Consciousness”

2.   Prof. Dr. Teodor Kareco

“Politikat ekonomike të Ahmet Zogut”

  Policies of Ahmet Zogu on Economy 
3.   Prof. Dr. Bajram Xhafa

“Kushtet historike të krijimit të Monarkisë shqiptare”

History situation during the establishment of the Albanian Monarchy 
4.  Dr. Jason Tomes

“ The Italo-Albanian Estrangement 1933-1936”

5.   Prof. Dr. Beqir Meta

“Politikat e shtetit shqiptar ndaj minoriteteve gjatë periudhës së Ahmet Zogut”

Policies of the Albanian state on minorities during the period of Ahmet Zogu
6.   Prof. Dr. Francesco Guida

“L’Albania di re Zog attraverso la documentazione diplomatica italiana” 

7.   Prof. Dr. Valentina Duka

“Nga presidenca në monarki: çështje të legjimitetit”

From presidency to monarchy: an issue of legitimacy 
8.   Prof. As. Dr. Pranvera Dibra

“Kriza e marrëdhënieve shqiptaro-italiane e vitit 1931 në fokusin e diplomacisë angleze”

Albanian-Italian relationship crisis of 1931 in the focus of British diplomacy 
9.   Prof. Dr. Muharrem Dezhgiu

“Pozita politike e Ahmet Zogut në prag dhe gjatë Luftës së Dytë  Botërore”

Political Position of Ahmet Zogu on the eve of and during World War II
10.   Bejtulla Destani 

“Politika shqiptaro-Britanike 1929-1939”

 Albanian-British Policy 1929-1939
11.   dr. Halim Purellku
“Veprimtaria e Komitetit të Kosovës në Mbretërinë shqiptare në vitet 1937-1939”

Activity of the Kosova Committee in the Albanian Kingdom during 1937-1939
12.   Dr. Iljaz Gogaj

“Kultura shqiptare gjatë Monarkisë”
Albanian culture during Monarchy 
13.   Prof. Dr. Fatmira Musaj

“Gruaja shqiptare në vitet e Mbretërisë shqiptare”

Albanian women during the years of the Albanian Kingdom
14.   Prof. Dr. Marenglen Verli

“Interesimi i shtetit shqiptar për shqiptarët në Jugosllavi në vitet 20-30 të shek. XX”

Interest of the Albanian state for Albanians in Yugoslavia during 20-30 of XXth   century. 
15.   Prof. Dr. Alberto Basciani

“La politica culturale italiana in Albania fra le due guerre mondiali” 

16.   Prof. Dr. Fatmira rama

“Monarkia dhe diaspora shqiptare”

Albanian Monarchy and the Diaspora 
17.   Prof. Dr. Dritan Spahiu

“Zhvillimi i arsimit në vitet e monarkisë”

Development of Education during Monarchy
18.   Prof. Dr. Antonio D’Alessandri

“Re Zog nella storiografia italiana”

 19.   Mr. Teki Kurti

“Aspekte të organizimit dhe veprimtarisë së qeverisjes vendore 1928-1939”

Aspects of organization and activity of local government 1928-1939
20.   Dr.  Patrice Naybor

“Les realisations du roi Zog”

